Pometia, vide *Sueffia Pometia*.

Pompeii, apud quos Pompeianum Ciceronis, urbs ad ripam Sarni, ubi hodie *Scafati*: quam commune navale appellat Strabo lib. 5. Nolæ, Nuceræ, & Acerrarum. Sed ejus portus periit ob Vesuvianas eruptiones. 20. 97.

117.

Pomtina palus (Pontinæ paludes scribit Dio Cassius lib. 44.

πόντινα λαγη) Cluverio eadem ac Satura palus, quæ apud Virg. 7. En. *Le Paludi Pontine*; sic appellata a Sueffia Pometia, quæ contracte Pomtia, & a Feilo Pontia dicta est, Volscorum urbe mediterranea. A Tribus Tabernis (in Act. App. 28. memoratis, quæ non procul a *Cisterna*) ad Tarracinam usque, spatio xxx. ferme M.P. fuisse extensam, antiqua prodit inscriptio apud eundem Cluverium. Hodie viatoribus, qui appello *Habent ad Terracina, hiberno tempore maxime infesta, ob alluvionem præsertim Asturæ, Astura, Nymphae, La Nimpæ, Amasenæ, Toppia, & Ulfentis, Il Portatore.* 22. 130.

Pons Caligula in Puteolano portu, vide Puteoli.

Porticus, Portici. An ab antiquo proximæ Retinæ portu? vide Retina. 97.

Portus Julius, etiamnum *Il Porto Giulio*, hodieque moles sub undis marinis ante Lucrinum conficiuntur. 12. 86. 87.

Præneste, *Palestrina*, urbs Campaniæ Romanae. 41.

Privernum, oppidani Prvernates, *Piperno*, urbs quoniam Volscorum, nunc in Campania Romana. 49.

Prochyta, *Procida*, cui adjacet ad Occasum parva insula, *Isola di Vivara* dicta. 99. Quia ab Ænaria insula profusa, ut Plinius, quasi *αντροι των προχύτων*, sive avulsa credebatur, ambæ ab initio communi nomine dictæ Phithecusæ videntur; quod postea quidam soli Ænariæ, alii soli Prochyta tribuerunt. Hinc Livius, ut notat Johannes Dujatius, Pitheciarum vocabulo appellat Prochytæ. 104.

Pupinia seu Pupinius ager, prope Tusculum. 26.

Puteolana Crypta, *La Grotta per cui si passa da Napoli a Pozzoli*; cujus super ingressum ad Orientem versus pafsum sedita sunt ossa Virgilii fuisse condita, testante Do-

I i n a t o,

nato, jussu Augusti Neapolim translata, sepultaque via Puteolana intra lapidem secundum Cluverius tamen condit sub Vesuvio apud vicum *S. Giovanni di Tiduccio*: sed improbat a Peregrino, qui, si a communis sententia recedendum, potius locat via Puteolana, quæ fert Neapolim per Collem Antinianum, *Antignano*, ita dictum, quia contra est Anianum lacum. 16. 101. 102.
Puteolanum Ciceronis, vide Academia Ciceronis.

Puteoli, *Pozzuoli*, frequentissimum emporium, cujus portus totius inferi maris celeberrimi extant adhuc vestigia, tum in Pharo, ad nocturnos Alexandrinarum navium cursus regendos erecta, ut ex Plin. lib. 36. cap. 12. sed incertum an fuerit in mari, ut ostendunt incolæ ubi dicitur *Lo Caruso* sicutum præcipue in pilis illis nunc xiv. stantibus, ingenti magnitudine, de quibus Seneca ep. 77. Suetonius in Calig. Strabo lib. 5. quas hodieque appellant *Il. Molo*, *Mælos* enim Græcis est extructum in fluviis ædificium, & portus manu factus. Ex muro autem, qui superne molibus hisce per arcus incumbit, fallo interpretantur partem pontis Caligula superititem, & vulgo nuncupant *I Ponti*; cum scribat Suetonius, Baiarum medium intervallum, trium millium & sexcentorum fere passuum, ad Puteolanas moles ponte ex contractis undique onerariis navibus Caium conjunxit. 9. 14. 74. 89. 90.